
CADERNO 5  9QUARTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2014

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08422135349310000    0338002151          339039              500,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear 
despesas com contratação de serviços de terceiros pessoa 
jurídica.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754930

PORTARIA: 1776/2014 
Objetivo: acompanhar ação de consultoria do Ministério de 
Desenvolvimento Social e Combate a Fome – MDS junto aos 
serviços de Proteção Social Básica.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898698/EDIVANE NAZARÉ RIBEIRO DUARTE (COORDENADOR) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 14/10/2014 a 15/10/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754935

PORTARIA: 1777/2014 
Objetivo: participar da capacitação para operadores municipais 
responsáveis pelo Sistema de Gestão de Benefícios Programa 
Bolsa Família –SIBEC.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5842190/MARIA ROZETE ALEXANDRINO DE MORAES 
(PEDAGOGO) / 9.5 diárias (Deslocamento) / de 29/10/2014 a 
07/11/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754962

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo n° 
175162/2014/SEAS-Concorrência Pública n° 02/2014 cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços referentes à construção de 800 cisternas de 
Aproveitamento de Águas Pluviais para atender ações do 
convênio federal n° 059/2012/MDS conforme especifi cações e 
defi nições mínimas constantes no Projeto Básico; 
Considerando o despacho fi nal da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 
Jurídico do Órgão, por meio do parecer jurídico n°. 128/2014/
NUJUR/SEAS, ambos favoráveis à homologação do certame;   
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora a empresa: Nogueira e Amorim 
Engenharia e Serviços Ltda-EPP, no valor de R$ 3.690.856,71, 
a teor do que fi xa o art. 43, inciso VI da Lei n° 8.666/93. 
Belém (PA), 06 de outubro de 2014
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754969

PORTARIA N°. 1756/2014 – SEAS, 25 DE SETEMBRO DE 2014.
Nome: DANYELLE CARVALHO PANTOJA 
Matrícula: 54188129/1
Cargo: MONITOR    L o t a ç ã o : 
DAS / SEAS
Período: 05/09 a 19/09/2014. 
(15 quinze dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N°. 1757/2014 – SEAS, 25 DE SETEMBRO DE 2014.
Nome: JOSE MARIA NASCIMENTO 
Matrícula: 3193136/1
Cargo: AG. DE PORTARIA   L o t a ç ã o : 
DAS / SEAS
Período: 24/09/2014 a 22/12/2014. 
(90 noventa dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N°. 1774/2014 – SEAS, 06 DE OUTUBRO DE 2014.
Nome: REJANE LIMA DA SILVA
Matrícula: 5910599/1
Cargo: Técnico em Gestão de Assistência Social L o t a ç ã o : 
DAS / SEAS
Período: 17/09/2014 a 16/10/2014.
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754991

PORTARIA N.° 1768/2014 - SEAS, 02 DE OUTUBRO DE 2014.
Nome: DEUZALTINA PINHEIRO DE SARGES MACEDO 
Matrícula: 3216764/1
Cargo: SERVENTE                                                                     Lotação: 
DAS / SEAS
Período: 30/09/2014 a 28/11/2014   
Triênio: 26/10/00 a 25/10/03.
(60 sessenta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 1771/2014 - SEAS, 03 DE OUTUBRO DE 2014.
Nome: MIRLLEY BEATRIZ LOBATO BORGES
Matrícula: 54192751/1
Cargo: PSICÓLOGO                                                                 Lotação: 
CEDPD/PA / SEAS
Período: 01/11  a 30/11/2014   
Triênio: 18/10/08 a 17/10/11.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 1772/2014 - SEAS, 03 DE OUTUBRO DE 2014.
Nome: MARICELY SILVA BASSALO
Matrícula: 3202283/1
Cargo: Assist. Social                                                                Lotação: 
DAS / SEAS
Período: 03/11/14 a 02/12/2014   
Triênio: 19/01/98 a 18/01/01.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754994

PORTARIA Nº 1754/2014 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas       através do 
Decreto s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 
32.308, de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo nº.  2014/ 407999 
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º  1678/2014 – SEAS,  
10 de setembro  de 2014, publicado no D.O.E nº 32.726 de 
12/09/2014, que autorizou o pagamento de Suprimento de 
Fundo para custear despesas com eventuais serviços de pessoa 
física, ao servidor Wilson Guerreiro de Holanda, matrícula  nº 
3216640/1  CPF nº  044.274.402-15, nos municípios de   Acará 
e Concórdia do Pará,  no período de  15 a 19/09/2014, conforme 
o despacho da fl . nº 13   
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 24 de  setembro 
de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

TRANSFERENCIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754995
PORTARIA N° 1760/2014 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período do 
gozo de férias do servidor Mario Batista Moura, matrícula 
n° 3218821/ 1, lotado na GIE/CAD/SEAS, ocupante do 
cargo de Artífi ce de Manutenção, referente ao exercício de 
2012/2013, concedida através da portaria 2223/2013-
SEAS, de 10 de dezembro de 2013, publicada no DOE n° 
32549 de 26/12/2013, de 02/01/2014 a 31/01/2014 para 
01/12/2014 a 30/12/2014.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 29 de setembro 
de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754458

PORTARIA: 229/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CELESTE WAUGHAN SOUSA                 Agente Administrativo    31648612    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14122129745340000    0101000000          339030              560,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento 
referente às ações administrativas da Diretoria de Proteção e 
Defesa do Consumidor -PROCON/PA, no período de 05 dias a 
partir da emissão da ordem bancária, no município de Belém.
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 08/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754588

Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram a Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH tendo como 
órgão executor o PROCON-PA e a Prefeitura Municipal de Rondon 
do Pará, tendo como órgão executor o PROCON Municipal, com 
vistas a estabelecer cooperação técnica e operacional para 
implementação do Sistema Nacional de Informações de Defesa 
do Consumidor – SINDEC, no Município de Rondon do Pará.
Exercício: 2014
Objeto: A implantação do Sistema Nacional de Informações 
de Defesa do Consumidor – SINDEC no PROCON Municipal 
de Rondon do Pará compreendendo a autorização de uso do 
software licenciado pela União ao Estado do Pará, a realização 
de cursos e treinamentos para sua aplicação, que possibilitem o 
registro, armazenamento e compartilhamento da base de dados 
municipal de demandas de consumo com as bases estadual 
e nacional, resultando inclusive na elaboração de Cadastros 
Estadual e Nacional de Reclamações Fundamentadas, dentre 
outras ações que promovam políticas públicas integradas para a 
defesa do Consumidor.
Dotação Orçamentária: Este instrumento não acarreta 
nenhum ônus fi nanceiro adicional aos seus signatários, nem 
importa transferência de recursos.
Vigência: 06/10/2014 a 06/10/2015
Data da assinatura: 06/10/2014
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR – Secretário de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos
ARLIANE CORREA DOS REIS – Diretora do PROCON-PA
SHIRLEY CRISTINA DE BARROS MALCHER  – Prefeita Municipal 
de Rondon do Pará
LUCIAMAR ANGHEBEN – Procon Municipal de Rondon do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754601

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 753854
PORTARIA: 228/2014

Objetivo: Participar de precursora viagem para participar das 
articulações e visitas relacionadas à Comissão Estadual da 
Verdade.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
61217131/JOSE MARCOS PEREIRA DA SILVA (Motorista) / 9.5 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 11/10/2014
59057721/RENATO THEOPHILO MARQUES DE NAZARETH 
NETTO (Assessor de Coordenação) / 9.5 diárias (Completa) / de 
02/10/2014 a 11/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR


